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Instructions

Nomad (by HashiCorp) is a container orchestrating tool for the deployment and monitoring of applications.
Design and implement an open-source software solution for the self-service deployment and monitoring
of Nomad jobs. The result product will be a web application (both frontend and backend) with a UI focused
on straight-forward usage. UI is meant to be used by users without a deeper technical understanding.
This software is being created to be used internally by Ataccama company. It will be mainly used by the
company's consultants to create new instances of offered software products to be used for proof
of concept purposes.

1. Consult and define requirements with a client (Ataccama company).
2. Design an integration and implementation solution using Nomad. Select appropriate technologies for the
project.
3. Implement the application.
4. Deploy and test the application in the client's existing DevOps process.

References

Will be provided by the supervisor.

Master’s thesis

Web interface for the deployment and
monitoring of Nomad jobs

Bc. Pavel Peroutka

Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D.
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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje návrh a vývoj alternativńıho uživatelskÃľho
prostřed́ı pro HashiCorp Nomad. Toto uživatelské prostřed́ı je zaměřeno na
uživetele, kteř́ı nemaj́ı nutně zkušenosti s IT operacemi. Výsledný softwarový
produkt, nazvaný Bedouin, je webová aplikace (obsahuj́ıćı server a klient),
která je publikována jako open-source vydaný pod MIT licenćı.

Kĺıčová slova HashiCorp, Nomad, Node.js, TypeScript, React, Fullstack,
Webová Aplikace

Abstract

This master thesis deals with the design and development process of an alter-
native user interface (UI) for HashiCorp Nomad. This UI is meant to be used
by users without deeper understanding of IT operations. The resulting prod-
uct called Bedouin is a fullstack web application, published as an open-source
under the MIT license.

Keywords HashiCorp, Nomad, Node.js, TypeScript, React, Fullstack, Web
Application.
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Introduction

Software development approaches are constantly evolving. The traditional
waterfall model, which is still relevant for many cases, is moving away in favor
of agile methods. Many companies are adopting cloud-based providing of their
services, allowing them to quickly react to changing demands and increase the
delivery rate of their products.

DevOps

From the high-level point of view, the software development life cycle consists
of the development itself and the information technology operations (IT oper-
ations). The purpose of IT operations is to enable and support the functioning
of infrastructure and the software running on it.

With the advent of agile approaches in software development comes the
effort to highly automate IT operations. Agile development enables fast and
flexible responding to requirement changes and empowers developers to re-
lease software more frequently. To be able to deliver releases in such a rapid
manner, IT operations departments need to be well prepared for it, preferably
by automating most of the routine processes. As a consequence of this need,
a new field combining software development and IT operations for the sake of
automatization was established. It is called DevOps.

HashiCorp Nomad

DevOps processes take various shapes depending on the specific requirements
of a business. Common steps can be identified as: development, testing, pack-
age, provision, securing, deployment, and monitoring. HashiCorp company is
one of many vendors offering tools for automating these steps.
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Introduction

Nomad by HashiCorp is a cluster manager and workload scheduling tool. It
abstracts computing resources from the operator and thus decouples machines
from the jobs to be done. [1]

Aim of the thesis

Nomad is controlled via the command-line interface. It allows the operator
to submit a job that is described by a script written in Hashicorp’s DSL 1.
Nomad also offers a graphical UI for monitoring the deployment of jobs.

Ataccama company is a supplier of various products focused on data man-
agement. One of Ataccama’s Nomad use cases is a deployment of offered
products for consultants, to be used for proof of concept purposes. The ob-
ject of this paper is to create a self-service application with a user-friendly UI,
both for submitting and monitoring the workload using Nomad. This applica-
tion would allow the consultants to avoid coordination with the IT operations
department, in order to provision the new instances of products they need.

This document will be publicly available as an open-source to be used by
any other company or individual.

1Domain specific language
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Chapter 1
Nomad introduction

In order a software application to run, it needs to be placed on a machine.
The machine needs to have sufficient computing resources available. The
application might have a specific requirements on the environment to be able
to run properly, for example: specific version of the operating system, network
access, Java Virtual Machine running, etc. In the case of a failure, it might be
needed to run the application on another machine available, to provide high
availability of the system.

The deployment of software applications to target machines can be handled
manually, but in case of a bigger number of applications, deployment targets,
or more frequent deployment interval, it can become a very time-consuming
and tedious routine task. Nomad targets at automating such tasks.

Nomad is a cluster manager and scheduling tool. Scheduling, in context of
Nomad, means a process of assigning workload to machines. Nomad scheduler
makes placement decisions while satisfying specified constraints and optimiz-
ing resource usage of managed machines. It is designed to be able to handle
thousands of scheduling events per second and tens of thousands of cores under
management [2].

Nomad is an open-source member of HashiCorp’s suite of tools for man-
aging DevOps processes. The suite provides tools for setting up a develop-
ment environment, packing applications, provisioning infrastructure, securing,
scheduling deployments, and monitoring.

1.1 HashiCorp’s suite of tools

Vagrant
Vagrant helps developers to set up a development environment using
virtualization. It allows developers to isolate their configuration and de-
pendencies and share the same environment across all machines that are
involved in the development process. For example, it allows members
of a development team to use various operating systems for develop-
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1. Nomad introduction

ment without encountering problems caused by running on a different
platform. [3]

Packer
Packer is a tool for building images for various target platforms.

Terraform
Terraform allows treating a computer infrastructure as a code, using its
high-level configuration language. It enables operators to keep track of
different versions of an infrastructure, migrating the infrastructure to a
new environment or moving back and forth between different versions.
It is used to provision infrastructure both on in-house solutions or on
IaaS2 platform of many cloud providers. [4]

Vault
Vault is an authentication and secrets management tool. It allows to
centrally store, access and distribute secrets in a dynamic and scalable
manner. It can be integrated with the scheduling process of Nomad. [5]

Nomad
Cluster management and job scheduling are done with Nomad. Nomad
decouples computing resources from workloads that are to be executed.
This way developers are abstracted from the machines allowing them to
avoid cooperation with IT operators.

Consul
The last piece of the suite is Consul. Consul is responsible for service
discovery and health checking of the running services. It can be used
together with Nomad to register the scheduled tasks and run health
checks on them. Then it can inform Nomad of failed processes and
trigger restarting or reassigning of tasks. [6]

HashiCorp’s products tackle DevOps delivery process on three distinct
levels: the provisioning, security and run level. Where provisioning is managed
by operations team, security by the security team and the run level is handled
by developers (Table 1.1). These levels are loosely coupled, allowing the teams
to work in parallel and abstract them from the rest of the process.

1.2 How Nomad works

Nomad forms an infrastructure by running Nomad agents on target machines.
The agents are of two types: server and client. To submit a workload to
Nomad, the workload needs to be declared by a script using a Hashicorp’s

2Infrastructure as a service
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1.2. How Nomad works

Software delivery lifecycle Responsible team HashiCorp tools
Run Applications Developers Nomad, Consul
Secure infrastructure Security Vault
Provision infrastructure Operators Vagrant, Packer, Terraform

Table 1.1: HashiCorp suite of tools dimensions

DSL3. In Nomad terms, the workload is called ”job” and the script declaration
is ”job specification”. Nomad then performs an evaluation and decides an
optimal placement on one of the client machines.

1.2.1 Nomad job

Nomad job consists of a set of tasks, that can be placed together in task
groups. A task represents elementary unit of work, for instance: starting a
Docker container, executing a binary, running a Java Jar file, etc. Tasks that
need to run together are placed in the same task group. Nomad then ensures
to run them on the same machine.

Nomad job is specified by structured, both human and computer readable
language, defined by the HashiCorp company, called HashiCorp configuration
language (HCL). The general structure of a job is: job → task group → task.

Nomad identifies a job by its name. A job specification having a name
that already exists in a different job is treated as another version of that job.
A job can be updated this way, on the fly, without the need to kill the old
one and recreate it all over. Nomad comes with rich functionality to handle
updates, such as blue/green upgrade or canary upgrade.

Job can be of three types: service, batch and system. The type instructs
Nomad what kind of scheduler to use. [7]

Service
The service type is meant to be used by long-running jobs, such as a web
application. In such case, Nomad takes extra time to find the best-fit
target machine to run the job.

Batch
The batch type denotes short-lived jobs. Example of a short-lived job
can be periodic database backup. This type of job is not that sensitive
to occasional performance bumps. This is, again, taken into account by
Nomad in order to find the target node.

System
System job should be running on all the clients managed by Nomad

3Domain specific language
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1. Nomad introduction

that meets the job’s constraints. So when a new node joins the Nomad
cluster, the job gets rescheduled, so it is allocated on the new member
as well. This type of job can be used for example for logging services.

Job specification


[…]


environment. For example to run complex validation logic on a response that
came from a server, or to pass data around between multiple requests.

Newman Postman can be integrated with a command-line tool called New-
man, which is able to run test collections using created using Postman. New-
man maintains the feature parity with Postman. [28]

Postman serves very well the purpose of ad-hoc requesting the API while
development. This approach allows developers to create API tests by reusing
these requests, make them more generic using parameters, enrich them by
pre-request and test scripts, wrap them in workflows and finally export them
to be run by Newman.

6.1.2 Bedouin tests

Bedouin tests are created using the Postman-Newman tandem described above,
and they are being controlled by a shell script. The testing assets include tem-
plate files that are used by the Bedouin backend while testing it. The testing
process assumes there is a local Nomad instance running on a machine.

Testing script Before the Newman tests are executed, it is needed to con-
figure and start the Bedouin backend. That is the purpose of the shell script.
The script steps includes:

1. Build the Bedouin backend

2. Set the environment variable, that specifies the template files location,
to point at the testing template files.

3. Run the Bedouin backend

4. Wait for the first backend health-check indicating it is up and running
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5. Execute Newman tests

6. Stop the backend

6.2 Ataccama use case

The first use case to try the Bedouin application in Ataccama is deploying an
instance of Ataccama ONE. Ataccama ONE is a platform for data manage-
ment including for example: data discovery, data profiling, business glossary,
data quality management, and other features.

The Ataccama ONE platform consists of several modules, that can also
perform as standalone applications, having its own APIs. These modules are
connected and bundled together, with a web application as a gateway for
users. As a result, Ataccama ONE is built as one large monolithic backend
with two side modules and a web application frontend.

6.2.1 The job template of Ataccama ONE

The Nomad job used for Ataccama ONE deployment consists of six tasks
grouped into two task groups. One for the frontend part and one for the
backend.

6.2.1.1 Backend task group

The backend task group holds three tasks. First is the monolithic backend
described above. The other two are external modules connected to the backend
local network within the allocation.

6.2.1.2 Frontend task group

The frontend task group contains three tasks: the application, a maintenance
page, and Nginx21. Each one is running in a Docker container.

Application First is the frontend application itself. All the assets of the
frontend application that a web browser has to provided are mapped to a
file system of the allocated node, using the Docker mounting mechanism.

Maintenance page This is a very lightweight task and is deployed much faster
than the rest of Ataccama ONE solution. It provides the web server with
a simple webpage informing the user that the system is being prepared.
The webpage contents are also mapped to the file system.

Nginx Nginx is a web server proxying the monolithic backend API and serving
the assets of either the maintenance page or the frontend application,
when is ready.

21Nginx is a web server, load balancer and reverse proxy.
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Figure 6.2: The Ataccama ONE Nomad job illustration

6.2.1.3 Template parameters

The template specifies over 10 parameters, including for example:

FE_APP_IMAGE ONE frontend docker image identifier

BE_APP_IMAGE ONE backend docker image identifier

NGINX_IMAGE Nginx docker image identifier

APP_DEBUG ONE backend debug settings

HOST Host address of the application (for loadbalancer settings)

6.2.2 Running the job

Ataccama ONE has many different configuration files that can modify its
appearance and behavior. The consultants are the ones responsible for setting
them up, they have a good knowledge of the configuration and are welcomed to
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discuss it with the developers, when they run into trouble. The configuration
process usually takes some time as the consultants need to continuously test
if the changes they have made are effective.

Bedouin was able to successfully handle the template files and submit the
rendered job to Nomad. At the time of writing this document, the Bedouin
user interface is very simple and it is not fully resistant to user errors, but the
core functionality is in place.

6.3 Publishing as open-source

In order to publish an open-source project, it is needed to provide it with
a license specifying the terms of usage. A code repository with no license
specified is treated as under exclusive copyright, meaning no one can copy or
modify the code.

Bedouin is intended to be published without any restrictions, free for both
private and commercial use, distribution and modification in any way. Because
all of Bedouin’s dependency packages are published under ”permissive” license,
it is possible to use any license. Most common permissive licenses are: MIT,
Apache 2.0, ISC, and BSD. [29]

Bedouin is published under MIT license. It is a brief and clear license,
satisfying the desired properties described above. This license is most common
in Npm packages.
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Conclusion

The goal of this work was to design and implement an open-source web ap-
plication as an alternative user interface on top of HashiCorp Nomad. This
application was created at the initiative of the Ataccama company, to be used
by its consultants. The application should serve the purpose of reducing man-
ual cooperation of the consultants and IT operators. Requirements for the
application was declared by the lead DevOps engineer of Ataccama.

The application was successfully developed and proved by running an ex-
isting Nomad job that is used in Ataccama. The application goes by name
Bedouin. The Bedouin design is described in this document and the source
code is publicly shared on GitHub22 under the MIT license.

The application implements all the core functionality in order to deploy
and monitor Nomad jobs using templates. On the other hand, the source code
contains many solutions that are not generic enough and many known bugs.
At this moment, the source code is not mature enough, making it very hard
to other developers of the open-source community to join the project easily. If
the Ataccama company participates in further development of Bedouin, then
hopefully the project will reach the point of stable release.

As a side product, this paper contains a basic introductory explanation of
HashiCorp Nomad, that can be useful to understand Nomad without having
a DevOps background knowledge. For me personally, such explanation would
be helpful at the time when I started working on this project.

As an author, I would also like to emphasize the importance of the soft-
ware requirements gathering and continual discussion over the design of the
software. While developing this product there was one misconception that led
to implementing a functionality was not needed and eventually was removed.

22https://github.com/Peracek/Bedouin
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Appendix A
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.............................the directory of the thesis source codes

bedouin............................Bedouin implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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