Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Bc. Pavel Peroutka
Oponent práce: Ing. Jan Ječmen
Název práce: Web interface for the deployment and monitoring of Nomad jobs
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 17. 1. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Práce splňuje všechny body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům. Je rozumně členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují a neobsahují zbytečné informace. Uvítal bych o něco obsáhlejší sekci o testování, nasazení, a zhodnocení výsledků. Student se rozhodl napsat práci v angličtině, což velice oceňuji. Úroveň jazyka je ucházející, avšak text by si zasloužil více času na korekturu a celkové uhlazení. Jazyk nebrání v pochopení významu, ale text by se s trochou péče mohl číst o dost lépe. Menší výhrady mám k formální stránce: Některé obrázky nemají na sebe v textu žádný odkaz a působí tak dojmem, že jsou navíc a nepatří na své místo. Text obsahuje mnoho zkratk, přičemž některé nejsou vysvětleny vůbec a některé opakovaně, a to přímo v textu nebo v poznámce pod čarou. Preferoval bych samostatnou sekci se všemi zkratkami na konci práce. Na jednom místě chybí v poznámce pod čarou půlka věty. Práce se zdroji se zdá být v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Zdrojové kódy k aplikaci jsou vesměs dobře čitelné, ale místy bych ocenil více komentářů. Kódy jsou volně dostupné na GitHubu, ale v repozitáři zatím chybí dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výstupem této práce je aplikace, která vznikla z iniciativy firmy Ataccama. Aplikace byla ve firmě úspěšně otestována a bude tam používána a dále vyvíjena.

Vše je navíc publikováno jako open-source s licencí MIT, což umožňuje využití i dalšími subjekty.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

- Práce zmiňuje jako podobné řešení Cluster Broccoli, ale není moc jasné, proč nebylo vhodné toto řešení použít.
- Jedním z kroků je kompilace kódu v Go do JavaScriptu. Výsledný soubor je ale zbytečně velký. Je v plánu to nějak řešit, např. statickou analýzou generovaného JavaScriptu?
- Jaká možná rozšíření aplikace nebo její další vývoj jsou v plánu?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce se mi celkově líbila. Studentovi se podařilo vytvořit nástroj umožňující snadné zadávání požadavků do systému Nomad, který je používán ve firmě Ataccama pro demonstrace nabízených produktů zákazníkům. Zjednodušují se tak interní procesy firmy, neboť konzultanti firmy jsou nyní odstíněni od technických detailů systému Nomad. Výsledná aplikace byla již otestována v praxi a bude nadále vyvíjena a používána.

Student na práci demonstroval své technické znalosti, schopnost samostatně vytvořit dlouhý text v angličtině, a výsledek má reálné využití v praxi. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: